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Conflictos y construcción de paz en 2012
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LIECHTENSTEIN

EEUU, ISRAEL – IRÁN

ISRAEL – LÍBANO, SIRIA

ISRAEL, EEUU – IRÁN

EEUU, COREA, R., JAPÓN – COREA, RPD

NIGERIA 
 (Boko Haram)

Kordofán del Sur 
y Nilo Azul

REINO UNIDO
(Irlanda del Norte)

EGIPTO – ISRAEL

SIRIA – TURQUÍA

ÁFRICA CENTRAL 
(LRA)

SUDÁN 
DEL SUR

ARGELIA  
(AQMI)

ARGELIA  

SIRIA

     YEMEN 
(AL-HOUTHISTAS)

IRÁN – EEUU, 
ISRAEL

COREA, RPD – EEUU, COREA, R., JAPÓN

SUDÁN – SUDÁN DEL SUR

Afganistan (ISAF)
Iraq (NTIM-I)
Kosovo (KFOR)
Operation Active Endeavour 
(Mediterráneo)
Cuerno de África, Golfo de Adén 
(Operación Ocean Shield)
Libia (Operation Unified Protector)
Somalia (Asistencia de la OTAN a la 

Nombre Inicio - Fin

Misiones internacionales del año 2012
Nombre Inicio - Fin Nombre Inicio - Fin Nombre Inicio - Fin

Moldova (Transdniestria) 1992

R. Centroafricana (MICOPAX) 2008

Siria (Misión de Observación 
de la Liga Árabe en Siria)  2011

CEI

OEA ECOWAS

CEEAC

Otras misiones 

OTAN 

UE

OSCE

Liga Árabe

Afganistán (UNAMA)
África Occidental (UNOWA) 
Altos del Golán (UNDOF)
Asia Central (UNRCCA)
Burundi (BNUB)
Chipre (UNFICYP) 
Côte d’Ivoire (ONUCI) 
Guinea-Bissau (UNIOGBIS) 
Haití (MINUSTAH) 
India y Pakistán (UNMOGIP) 
Iraq (UNAMI) 
Israel-Palestina (UNSCO) 
Kosovo (UNMIK) 
Líbano (UNIFIL) 
Líbano (USCOL) 
Liberia (UNMIL) 
Libia (UNSMIL) 
Oriente Medio (UNTSO) 
R. Centroafricana (BINUCA) 
RD Congo (MONUSCO)
Sáhara Occidental (MINURSO) 
Sierra Leona (UNIPSIL) 
Siria (UNSMIS) 
Somalia (UNPOS) 
Sudán – Sudán del Sur (UNISFA)
Sudán (Darfur) (UNAMID)
Sudán del Sur (UNMISS) 
Timor-Leste (UNMIT)

2002
2001
1974
2007
2011
1964
2004
2010
2004
1949
2003
1994
1999

1978/2006
2007
2003
2011
1948
2009

1999/2010
1991
2012
1995
2011
2007
2009
2006
2009

África Central (LRA) (Iniciativa de Cooperación 
Regional contra el LRA, ICR/LRA)  
Somalia (AMISOM)

2012
2007

Côte d’Ivoire (Operación Licorne, Francia)
Egipto e Israel
Hebrón, Palestina (TPIH 2) 
Islas Salomón (RAMSI) 
RPD Corea y Rep. Corea (NSC) 
Timor-Leste (ISF, Australia)

2003
1982
1997
2003
1953
2006

Belice-Guatemala (OAS/AZ Office) 
Colombia (MAPP OEA)
Colombia (MIB OEA)

2003
2004
2008

Afganistán (ISAF)
Cuerno de África, Golfo de Adén 
(Operación Ocean Shield)
Kosovo (KFOR)
Mediterráneo (Operation Active Endeavour)
Somalia (Asistencia de la 
OTAN a la AMISOM)

2001

2009
1999
2001

2007

Afganistán (EUPOL Afghanistan) 
Bosnia y Herzegovina (EUFOR ALTHEA) 
Bosnia y Herzegovina (EUPM)
Cuerno de África (EUCAP NESTOR)
Georgia – Rusia (EUMM Georgia)
Iraq (EUJUST Lex Iraq)
Kosovo (EULEX Kosovo)
Malí (EUTM Mali)
Moldova – Ucrania (EUBAM)
Níger (EUCAP SAHEL Niger)
RD Congo (EUPOL RD Congo)
RD Congo (EUSEC RD Congo)
Somalia (EUNAVFOR Somalia)
Somalia (EUTM Somalia) 
Sudán del Sur (EUAVSEC South Sudan) 
Territorios Palestinos (EU BAM Rafah)
Territorios Palestinos (EUPOL COPPS) 

2002
2004
2003
2012 
2008
2005
2008
2013
2005
2012
2007
2005
2008
2010
2012
2005
2006

Albania (Presencia de la OSCE en Albania) 
Armenia (Oficina de la OSCE en Yereván)
Azerbaiyán (Oficina de la OSCE en Bakú)
Azerbaiyán (Nagorno-Karabaj) 
(Representante Personal para  la 
Conferencia de Minsk) 
Bosnia y Herzegovina (Misión de la OSCE 
en Bosnia y Herzegovina) 
Kazajstán (Centro de la OSCE en Astana)
Kirguistán (centro de la OSCE en Bishek)
Kosovo (OMIK, Misión de la OSCE en Kosovo)
Macedonia, ERY (Misión de la OSCE en Skopje) 
Moldova (Misión de la OSCE en Moldova)
Montenegro (Misión de la OSCE en Montenegro) 
Serbia (Misión de la OSCE en Serbia)
Tayikistán (Oficina de la OSCE en 
Dushanbe)
Turkmenistán (Centro de la OSCE en 
Ashgabad)
Ucrania (Coordinador de Proyecto de la 
OSCE en Ucrania)
Uzbekistán (Coordinador de Proyecto de 
la OSCE en Uzbekistán)
 

1997
2000
2000

1995

1995
1998
1999
1996
1992
1993
2006
2006

1994

1999

1999

2006

Guinea-Bissau (ECOMIB) 
Mali (MISMA)

2012
2013

Alerta 2013! Informe sobre conflictos, derechos humanos y 
construcción de paz es un anuario de la Escola de Cultura 
de Pau que sintetiza el estado del mundo a partir de 
cuatro ejes de análisis: conflictos armados, tensiones, 
procesos de paz y dimensión de género en la 
construcción de paz. 

La Escola de Cultura de Pau es una institución académica 
de investigación para la paz, creada en 1999 con el 
objetivo de promover la cultura de paz a través de 
actividades de investigación, diplomacia paralela, 
formación y sensibilización. 
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Población desplazada (2011) 

África Población
desplazada

Angola
Argelia
Burundi
Chad
Congo
Côte d'Ivoire
Eritrea
Etiopía
Kenya
Liberia
Libia
Níger
Nigeria
R. Centroafricana
RD Congo
Rwanda
Senegal
Somalia
Sudan
Sudán del Sur
Togo
Uganda
Zimbabwe

Indeterminado
Indeterminado

100.000
131.000

7.800
Indeterminado

10.000
300.000
250.000

Indeterminado
218,000

Indeterminado
Indeterminado

192.000
1,7 millones

Indeterminado
10.000 - 40.000

1,5 millones
4,5–5,2 millones

Indeterminado
Indeterminado

73.239
Indeterminado

Asia Población
desplazada

Afganistán
Bangladesh
Filipinas
India
Indonesia
Kirguistán
Lao, RDP
Myanmar
Nepal
Pakistán
Sri Lanka
Tailandia
Timor-Leste

309.000
Indeterminado

46.000
650.000
180.000
75.000

Indeterminado
446.000
50.000

980.000
220.000

Indeterminado
Indeterminado

Europa, Cáucaso y Asia Central
Armenia
Azerbaiyán
Bosnia y Herzegovina
Chipre
Croacia
Georgia
Kosovo
Macedonia
Rusia
Serbia 
Turkmenistán
Turquía
Uzbekistán

8.400
599.000
113.000
208.000

2.100
257.000
18.000

Indeterminado
8.500

225.000
Indeterminado

954.000-1,2 millones
Indeterminado

América Población
desplazada

Colombia
Guatemala
México
Perú

3,6–5,2 millones
Indeterminado

120.000
150.000

Iraq
Israel
Líbano
Palestina
Siria
Yemen

2,8 millones
Indeterminado

76.000
160.000
433.000
250.00

Oriente Medio Población
desplazada

Milicias talibán y al-Qaeda
Côte d’Ivoire 
Congo, RD (excepto al Gobierno)
Eritrea
Irán
Iraq (excepto al Gobierno)
Líbano (excepto al Gobierno)
Liberia (excepto al Gobierno)
Libia
Corea, RPD
Somalia (excepto al Gobierno)
Sudán (Darfur) (excepto al Gobierno)

Embargos decretados por Naciones Unidas
2002
2004
2003
2009
2006
2003
2006
1992
2011
2006
1992
2004

Armenia - Azerbaiyán 
(Nagorno-Karabaj)

Embargos decretados por la OSCE
1992

Embargos decretados por la UE
Milicias talibán y al-Qaeda
Belarús
China
Côte d’Ivoire 
Congo, RD (excepto al Gobierno)
Eritrea
Irán
Iraq (excepto al Gobierno)
Guinea
Líbano (excepto al Gobierno)
Liberia (excepto al Gobierno)
Libia
Myanmar
Corea, RPD 
Siria
Somalia (excepto al Gobierno)
Sudán
Sudán del Sur
Zimbabwe

2002
2011
1989
2004
2003
2010
2007
2003
2009
2006
2001
2011
1991
2006
2011
2002
1994
2011
2002Embargos decretados por la Liga Árabe

Siria 2011

Embargos de armas de la ONU, UE, OSCE y la 
Liga Árabe en 2012

País Entrada en vigor País Entrada en vigor


